
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 

                    

 

N. 71 DATA: 21/04/2024 

 

 

 

Oggetto:  
 

 

ACQUISTO NUOVO GRUPPO DI CONTINUITA' (UPS) PER "SCUOLA DI VALLE".  

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO SPESA 

CIG: B15F0CF4BD             

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MONTEROSSO GRANA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ROSSO Alessandra 

 

 

Premesso che: 

• in qualità di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici - Manutenzione, giusto Delibera di 

Giunta n. 1 del 09/01/2024, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, 

ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 

all'adozione del presente atto; 

 

Rilevata la necessità di sostituire il gruppo di continuità (UPS) dei server della “Scuola di Valle”, 

non più funzionante;  

 

Considerato che il gruppo di continuità di cui sopra è un elemento indispensabile per 

proteggere adeguatamente i server da interruzioni di energia elettrica, oltre che da carichi 

critici e da un’ampia tipologia di disturbi che colpiscono la rete elettrica e che pertanto la sua 

riparazione/sostituzione riveste un carattere di particolare urgenza;  

 

Verificato che non sono presenti convenzioni attive in CONSIP per la fornitura sopra indicata;  

 

Ritenuto di volersi avvalere, stante l’importo della fornitura sia inferiore a 5.000 €, 

dell'affidamento diretto, senza consultazione di due o più operatori economici;  

 

Ritenuto adeguato il preventivo del 19/03/2024 acquisito al protocollo dell’ente al n. 1253 in 

data 21/03/2024 dalla Ditta PUBLIDOK COMPUTERS snc di Acchiardi S. & C., con sede in 

12022 San Chiaffredo Busca (CN), Via Laghi di Avigliana, 8 partita IVA 02922080045 per 

importo complessivo di € 220,00 oltre IVA per la fornitura, trasporto e messa in servizio di UPS 

Slim 6 2000 Tecnologia "LINE-INTERACTIVE" onda sinusoidale, Stabilizzatore AVR, controllo a 

microprocessore, display LCD (Uscita n°1 presa Shuko e n°1 IEC 10A), Slim 100 Batterie di 

alta qualità durata 10/15 min;  

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizioni di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione (e- procurement), 

prevede:  

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzare i parametri 

qualità-prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3 della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006);  

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e 

servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 7, comma 2, D.lgs. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012);  

 

Visto l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le stazioni 

appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 

40.000,00 mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;  

 

Richiamato l’art. 450 della legge 296/2006 così come modificato dalla legge n. 208 del 

28/12/2015 e successivamente dalla legge 145/2018, in base al quale sino all’importo di € 

5.000,00 le stazioni appaltanti possono provvedere ad effettuare acquisti di beni e servizi 

senza ricorrere al mercato elettronico;  

 

Dato atto che la somma in parola, risulta congrua, e trova copertura finanziaria al capitolo 

1570/1366/99, del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Visto che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:  

- il fine che si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente; 

 

Precisato che: 

- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello sostituire il gruppo di continuità 

(UPS) dei server non più funzionante presso la “Scuola di Valle”; 

- il contratto ha ad oggetto l’acquisto, trasporto e messa in servizio presso la “Scuola di Valle” 

del gruppo di continuità, mediante affidamento diretto; 

- il valore complessivo del contratto per € 268,40 IVA inclusa; 

- il contratto sarà formalizzato con l’accettazione dell’ordine da parte del fornitore; 

 

Vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, comma 4 che 

stabiliscono” ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono 

riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli 

altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione 

appaltante”; 

 

Evidenziato che il codice CIG per la fornitura è il seguente B15F0CF4BD; 

 

Dato atto che la Ditta ha presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 della L. 136/2010 la relativa 

dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato L. 136/2010; 

 

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo 

INAIL_41976576 Data richiesta 10/01/2024 Scadenza validità 09/05/2024, acquisito mediante 

accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 2024/2026; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 

e successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n.165/2001; 

 

Visto il D. Lgs. 118/2011; 

 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così come 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011; 

 

DETERMINA 

 

Di acquistare, mediante affidamento diretto, per le motivazioni meglio specificati in premessa, 

dalla ditta PUBLIDOK COMPUTERS snc di Acchiardi S. & C., con sede in 12022 San Chiaffredo 

Busca (CN), Via Laghi di Avigliana, 8 partita IVA 02922080045 al prezzo di € 220,00 oltre 

all’IVA 22% per un totale di € 268,40 un gruppo di continuità UPS Slim 6 2000 Tecnologia 

"LINE-INTERACTIVE" onda sinusoidale, Stabilizzatore AVR, controllo a microprocessore, display 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LCD (Uscita n°1 presa Shuko e n°1 IEC 10A), Slim 100 Batterie di alta qualità durata 10/15 

min, in quanto quello attualmente in dotazione non è più funzionante. 

 

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 la somma di € 268,40 

(I.V.A. 22% inclusa) in relazione alla fornitura di cui alla presente determinazione, con 

imputazione al capitolo 1570/1366/99, del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024; 

 

Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto secondo le clausole 

essenziali riportate nella proposta commerciale 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 367/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

Di informare la ditta affidataria, al momento dell’ordinazione, che la fattura elettronica dovrà 

fare obbligatoriamente riferimento alla presente determina di impegno, a norma dell’art. 191 

comma 1 TUEL 267/2000, e al codice C.I.G. B15F0CF4BD; 

 

Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la dipendente geom. Alessandra 

ROSSO, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici - Manutenzione, giusto Delibera di Giunta n. 1 

del 09/01/2024; 

 

Di precisare che la ditta affidataria, in riferimento alla legge 136/2010 è obbligata al rispetto 

della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 di detta legge; 

 

Di provvedere alla liquidazione della spesa previa verifica della regolarità contributiva della 

Ditta tramite DURC; 

 

Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 

dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000, la presente 

determinazione è esecutiva con l’approvazione del visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto confermato e sottoscritto. 
 

Monterosso Grana: 21/04/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 F.to: ROSSO Alessandra 
 

 

 
 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i.  

 
Monterosso Grana: 21/04/2024  
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to: ISAIA Stefano  

 

 
 

CIG Soggetto C/R Anno Imp. Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
B15F0CF4BD Publidok 

Computers snc 

C 2024 169 04021 1570 1366 99 268,40 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.       
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal 01/05/2024 al 16/05/2024 ai 

sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 

e ss.mm.ii. 

 

 
Monterosso Grana, lì 01/05/2024 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DE STEFANO dott.ssa 

Francesca 
 

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Monterosso Grana, lì 01/05/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DE STEFANO dott.ssa Francesca 
 

 


